Rr Rathsarchiv zu Reval; deutsche Uebersetzung des 15. Jahrh. in einem Notariats
instrument, zusammen mit n. 780.

Gedruckt : aus R u. Rv Livl. U. R. 1, n. 433. S. n. 232 S. 79, »i. 246, n. 656.

715. Johann I  und Albrecht II , Herzoge von Sachsen, verleihen allen, welche mit 
ihren Waaren durch ihr Land ziehen icollen, sicheres Geleit bis Weihnachten 
(usque ad nativitatem Domini). — 1273 (Uaceburge, 15. kalendas Maji) 
April 17.

Stadtarchiv zu Lübeck; Original mit Siegel.
Gedruckt: daraus Liib. U. R. 1, n. 339.

716. Graf Florenz V von Holland erlässt eine Verordnung für das Messen von 
Wein * und Salz zu Dordrecht. — 1273 Juni 7. Eenrum [?].

Aus Stadtarchiv zu Dordrecht, D 8 ; Original mit Siegeln. Mitgetheilt von Herrn 
Hon. Archivar van den Brandeier im Haag.

Gedruckt : v. d. Wall, Handvesten van Dordrecht S. 45, v. Mieris, Charterboek 1. 
S. 367, v. d. Bergh, Oorkondenb. van Holl, en Zeel. 1, 2. n. 252; verzeichnet 
v. d. Rrandeler, Invent. ran h. archief van D. 1, n. 10.

Florentius comes Hollandie universis et singulis, quibus presens scriptum 
videre vel audire contigerit, salutem. Noverit Universitas vestra, quod nos inter

') Vgl. die Restimmungen Meister Ottos von 1267 August über Strandrecht, enthalten in 
seinen Verordnungen für die Kuren: Livl. U.R. 1, n. 405, §§ 10 u. 11. — 1272 wird die 
S. Jakobs- Kapelle zu Wisby, für die Kaufleute bestimmt und von dem Rischof von Riga 
abhängig fn. 208 Anm. 1], durch den Rischof von Linköping für derelinquirt erklärt und dem 
Pfarrer der Trinitatiskirche zu Wisby übertragen: Liljegren, Dipl. Suecan. 1, n. 564, Livl. 
U. R. 3, n. 429 a. — 1272 wird durch den Erzbischof der Grutulbesitz Rigas rergrössert zu 
Gunsten der Stadt, der mercatores uiul der Pilger: Livl. U. B 1, n. 431. *) Für den Ver
kauf von Wein in Achen wird 1273 eine Verordnung erlassen, auf welche ein Hinweis genügt: 
Quix, Cod. dipl. Aquens. n. 216, besser Loersch, Achener Rechtsdcnhnäler S. 38. Gleichzeitig 
schliesst Achen mit Lüttich einen Verkehrsvertrag: Quix a. a. O. n. 215.

3 2 *
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dilectos nostros oppidanos de Durdreckt ex una parte et vinitores nostros wiu- 
scroders dictos et salis mensuratores soutmaters dictos vulgariter ex altera super 
discordia et querela, que vertebatur inter eosdem de operatione vini et mensura 
salis, diximus arbitrando, quod prefati vinitores et salis mensuratores deinceps de 
quolibet vase vini, quod de navi exponunt et ammovent ac reponuut, non plus 
aceipient quam 18 rS. Hollandfensesl et de lagena vini 9 A. ejusdem monote. De 
(|Uolibet v e r o  v a se  vini, quod a w iiu la ze  ad p ro x im a m  op e ra n t domum, q u e  juxta 
windaze sita est, non magis kabebunt quam 12 Holland[enses]. Item de vino, 
quod vvinscroders iidcm per plateam trakunt et operantur ad domos oppidi de 
Durdreckt, recipient secundum quod labor eorum gravis cognoscitur aut levis de 
dicto vino operato. Verura si contingat, quod dicti wiuscroders ct ille, cujus viu um  
fuit, quod operantur, concordare non possint uec velint supra mercede laboris 
eorum et operationis per amicitiam, in koc casu extuuc judex noster, quicunque 
pro tempore fuerit in Durdrecbt, duos viros legítimos et tide dignos oppidanos 
loci predict! ad koc assumet, qui mercedem laboris eorum memorati taxent et 
ordineut in ltac parte, et secundum quod predicti dúo taxaverunt ordinando inter 
eosdem, koc ratum utrimque erit ct firmum observabitur. Item sepedicti win. 
scroders et salis mensuratores de quolibet centum salis, quod mensuraverint, non 
magis aceipient quam 5 fi  Ilollandíenses] aut requirent et vas, quod lope dicitur, 
et mensuram recte ponent et plane dicti winscroders in mensurando. Item cog- 
gones et magne naves, que de partibus veniunt marinis, vina sua licite per malos 
sue navis et instrumenta, si volucrint, possunt operari ct nickil predictis wiu
scroders inde dare tenentur aut exkibere. Insuper promisimus dictis oppidanis 
nostris de Durdreckt, quod nos mensuram salis predietam nusquam ponere debea- 
mus aut ponemus quam in domo nostri thelouei infra libertatem ville de Durdreckt 
memórate. Si vero prefati winscroders magis receperint aut requisiverint de vino 
operato ac sale mensurato, quam ut superius diximus et ordinavimus, et inde per 
duos viros tide dignos ct legítimos oppidanos in Durdreckt convicti fuerínt, koc 
judex noster de Durdreckt judieabit per sententiam seabinorum nostrorum de 
Durdreckt. Dictum nostrum et ordinationem prescriptam predictis oppidanis nostris 
perpetúe inviolabiliter observabimus et a dictis winscroders tirmiter faciemus obser- 
vari. Datum anno Domini 1273, feria quarta post octavam pentecostes, apud 
Arnescore, ln cujus reí testimonium presentem litteram sigillo nostro una cum 
sigillo venerabilis ainite nostre domine Aleyd de Haynnonia predictis oppidanis 
dedimus roboratam. Datum anno et feria quarta predicta.